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PROCES VERBAL 

nr.12031 din 29.06.2023 

 
Încheiat azi, 29.06.2023, ora 14, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al oraşului Şimleu 

Silvaniei convocată în baza Dispoziţiei nr. 257/22.06.2023. 
Ședința se realizează cu participarea fizică a consilierilor locali în sala de ședințe a Primăriei orș. 

Șimleu Silvaniei. 
Convocarea consilierilor locali la lucrările şedinţei s-a asigurat prin e-mail în data de 23.06.2023 în 

care au fost transmise toate materialele aferente proiectului ordinii de zi. Comunicarea prin e-mail s-a efectuat 
pe adresa electronică comunicată de fiecare consilier la secretarul general al orașului. 
 La lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei participă: dna Gal 
Luminița-Nicoleta-secretar general, dra Ghilea Alexandra - consilier juridic, dl. Szabo Ernő Csaba - 
administrator public, dl.Silaghi Claudiu-Cosmin, dna Kun Bernadett, dl Crișan Codruț- consilier personal. 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Bună ziua, doamnelor și domnilor consilieri locali, începem 
ședința ordinară de azi, 29.06.2023, convocată de domnul primar prin Dispoziția 257/22.06.2023, cu 
respectarea procedurilor legale de comunicare a materialelor de ședință către consilierii locali prin intermediul 
poștei electronice și publicare pe site-ul instituției a convocatorului și a proiectelor de hotărâre înscrise pe 
ordinea de zi.  

Dau cuvântul d-nei secretar general să facă prezența. 

Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Buna ziua și bine ați venit la ședința consiliului 
local de azi!  

În conformitate cu prevederile art. 243 alin.1 lit.j din OUG 57/2019 privind codul administrativ am să 
efectuez acum apelul nominal al consilierilor locali prezenți la ședința de astăzi în ordine alfabetică, după 
cum urmează:    

Dra Călăcian Delia-Corina? 
Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: Prezentă. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Crișan Alexandrina-Luminița ? 
Doamna consilier local Crișan Alexandrina-Luminița: Prezentă. 

            Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dna Ilinca Eugenia Viorica ? 

 Doamna consilier local Ilinca Eugenia Viorica: Prezentă 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dl Kovacs Zoltan-Zsolt, a comunicat că nu 

poate fi prezent la ședința de astăzi fiind implicat în activități profesionale, astfel că este Absent motivat. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Lipo Angela-Maria? 
Doamna consilier local Lipo Angela-Maria: Prezentă. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Man Călin-Cosmin?  
Domnul consilier local Man Călin-Cosmin : Prezent. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Man Vasile Ovidiu? Este Absent. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Opriș Cristian-Ioan?  
Domnul consilier local Opriș Cristian-Ioan: Prezent 
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             Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Orosz Ferencz ? 
 Domnul consilier local Orosz Ferencz: Prezent. 

Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:Dl. Papp Lajos-Levente? 
Domnul consilier local Papp Lajos-Levente: Prezent. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Pavel Florica-Adriana? 
Doamna consilier local Pavel Florica-Adriana: Prezentă 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Pop Cornel , a comunicat că nu poate fi 

prezent la ședința de astăzi fiind internat în spital. Lipsește motivat. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dna.Porcar Doina-Marcela? 

Doamna consilier local Porcar Doina-Marcela: Prezentă. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:  Dl Sabo Ioan? 
Domnul consilier local Sabo Ioan: Prezent 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Seute Ioan-Gavril ? 
Domnul consilier local Seute Ioan-Gavril: Prezent. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Roman Andrada-Ioana? 

Doamna consilier local Roman Andrada-Ioana: Prezentă. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dna Varadi Codruța- Rozica? 

Doamna consilier local Varodi Codruța- Rozica: Prezentă. 
 

Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Având în vedere că la ședința de astăzi sunt 
prezenți un nr de 14  consilieri locali din cei 17 în funcție, constat îndeplinite prevederile art. 137, alin. 1 din 
OUG 57/2019 Cod administrativ privind cvorumul necesar pentru aprobarea și desfășurarea legală a acestei 
ședințe ordinare. Astfel, ședinţa este statutară și se pot lua hotărâri valabile, consiliul local fiind legal întrunit. 
            În conformitate cu dispozițiile art. 138 alin.15  din OUG 57/2019 privind codul administrativ vă supun 
spre aprobare PV al ședinței extraordinare a CL din data de 30.05.2023 care v-a fost comunicat prin 
intermediul poștei electronice. 
            Vă precizez că la ședința extraordinară  CL din data de 30.05.2023 au fost prezenți 16 consilieri locali 
(dl. Kovacs Zoltan-Zsolt fiind absent de la ședință).   
Dacă aveți obiecțiuni sau observații pe marginea PV vă rog să vi le exprimați, dacă nu, trecem la vot: 

Cine este Pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Procesul Verbal al ședinței Consiliului Local din 30.05.2023 s-a votat cu 14 voturi „Pentru” . 

De asemenea supun spre aprobare P.V. al ședinței extraordinare din data de 09.06.2023 la care au 
fost prezenți un număr de 14 consilieri locali (d-nele  Crișan Alexandrina-Luminița, Porcar Doina-Marcela, 
Varodi Codruța-Rozica fiind absente de la ședință).   Dacă aveți obiecțiuni pe marginea procesului verbal vă 
rog să vi le exprimați dacă nu am să vă rog exprimați votul asupra acestuia, vă mulțumesc.  

Cine este Pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Procesul Verbal al ședinței Consiliului Local din 09.06.2023 s-a votat cu 11 voturi „Pentru” și 3 
„Abțineri” 

Domnule președinte vă predau lucrările ședinței, mulțumesc. 
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❖  

 

                                                          ORDINEA  DE  ZI  
 

Proiect de hotărâre nr.1 privind aprobarea fișelor de proiect depuse spre finanțare la Agenția de Dezvoltare 
Regionala Nord – Vest prin POAT 2014-2020 referitoare la proiectul de investiție „Coridor de mobilitate 
urbană în orașul Șimleu Silvaniei”  (format din Coridor de mobilitate urbană în orașul Șimleu Silvaniei - 
Culoar 1 și Coridor de mobilitate urbană în orașul Șimleu Silvaniei - Culoar 2),  investiție ce face parte din  
Coridorul  de  mobilitate  integrat al orașului Șimleu Silvaniei 

                                                                                                                     Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                     Orașului Șimleu Silvaniei 

 
Proiect de hotărâre nr.2 privind aprobarea Procedurii privind cesiunea creanțelor bugetare datorate de 
debitorii aflați în procedura insolvenței în temeiul art. 264^1 din Legea 207/2015 privind Codul de Procedură 
Fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 
                                                                                                                                  Proiect inițiat de primarul                                   
                    Orașului Șimleu Silvaniei 

 
Proiect de hotărâre nr.3 privind rectificarea bugetului local și actualizarea Programului de investiții pentru 
anul 2023 cu finanțare din FEN și PNRR  

                                                                                                                                  Proiect inițiat de primarul                                                                                                                               
                                                                                                                                 Orașului Șimleu Silvaniei 
 
„Diverse” 

❖  
 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Dau cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de 
zi și să facă eventuale mențiuni pe marginea proiectului. 

             Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: Bună ziua tuturor, mulțumesc pentru prezență. Pentru 
ședința de azi avem pregătite un număr de 3 proiecte pentru ordinea de zi, după cum urmează : Proiectul 
de hotărâre nr.1 privind aprobarea fișelor de proiect depuse spre finanțare la Agenția de Dezvoltare 
Regionala Nord – Vest prin POAT 2014-2020 referitoare la proiectul de investiție „Coridor de mobilitate 
urbană în orașul Șimleu Silvaniei”  (format din Coridor de mobilitate urbană în orașul Șimleu Silvaniei - Culoar 
1 și Coridor de mobilitate urbană în orașul Șimleu Silvaniei - Culoar 2),  investiție ce face parte din  Coridorul  
de  mobilitate  integrat al orașului Șimleu Silvaniei; Proiect de hotărâre nr.2 privind aprobarea Procedurii 
privind cesiunea creanțelor bugetare datorate de debitorii aflați în procedura insolvenței în temeiul art. 264^1 
din Legea 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare; Proiect 
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de hotărâre nr.3 privind rectificarea bugetului local și actualizarea Programului de investiții pentru anul 2023 
cu finanțare din FEN și PNRR și la „Diverse“.  
      Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: înainte de a supune la vot Ordinea de zi, am să 
reefectuez apelul nominal în ceea ce-l privește pe domnul consilier local Man Ovidiu ? 

      Domnul consilier local Man Vasile Ovidiu : Prezent. 
      Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Constat că la ședința Consiliului Local de astăzi sunt 
prezenți un număr de 15 consilieri locali. 
      Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  acum vă supun spre aprobare ORDINEA DE ZI a ședinței de azi 
cu suplimentarea proiectului H.C.L. nr.3. 

Cine este “Pentru“, Împotrivă“, “ Abțineri“ ?     
      Secretar general, dna Gal Luminița-Nicoleta: Ordinea de zi a ședinței de astăzi s-a votat cu 15 voturi 
„Pentru”. 
       

 
❖  

 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Trecem acum la dezbaterea proiectelor.  Proiect de hotărâre 
nr.1 privind aprobarea fișelor de proiect depuse spre finanțare la Agenția de Dezvoltare Regionala Nord – 
Vest prin POAT 2014-2020 referitoare la proiectul de investiție „Coridor de mobilitate urbană în orașul Șimleu 
Silvaniei (format din Coridor de mobilitate urbană în orașul Șimleu Silvaniei - Culoar 1 și Coridor de mobilitate 
urbană în orașul Șimleu Silvaniei - Culoar 2), investiție ce face parte din Coridorul de mobilitate integrat al 
orașului Șimleu Silvaniei 

 
             Solicit avizul comisiei nr. 1,2 și 4. 
             Comisia nr. 1: aviz favorabil 
             Comisia nr. 2: aviz favorabil  
             Comisia nr. 4: aviz favorabil 
 
 Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Vă consult dacă sunt discuții pe acest proiect de hotărâre din 
partea dvs. 

Dacă nu sunt, supun la vot  Proiectul de hotărâre. 
Cine este „Pentru”?... „Împotrivă”?... „Abțineri  

 Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu 15 voturi “ Pentru”. 

❖  
 

Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Proiect de hotărâre nr.2 privind aprobarea Procedurii privind 
cesiunea creanțelor bugetare datorate de debitorii aflați în procedura insolvenței în temeiul art. 264^1 din 
Legea 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare. 
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             Solicit avizul comisiei nr. 1 și 4. 
             Comisia nr. 1: aviz favorabil 
             Comisia nr. 4: aviz favorabil 
 
 Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Vă consult dacă sunt discuții pe acest proiect de hotărâre? 
Dacă nu, supun la vot  Proiectul de hotărâre. 
Cine este „Pentru”?... „Împotrivă”?... „Abțineri”?...    
          Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea a fost aprobată cu 15 voturi “ Pentru”. 
              

❖  
 

         Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Proiect de hotărâre nr.3 privind rectificarea bugetului local și 
actualizarea Programului de investiții pentru anul 2023 cu finanțare din FEN și PNRR 

           Solicit avizul comisiei nr. 1,3 și 4. 
           Comisia nr. 1: aviz favorabil 
           Comisia nr. 3: aviz favorabil 
           Comisia nr. 4: aviz favorabil 
 
          Președinte de ședință, dl Sabo Ioan:  Vă consult dacă sunt discuții pe acest proiect de hotărâre. 
Dacă nu sunt, supun la vot  Proiectul de hotărâre. 
Cine este „Pentru”?... „Împotrivă”?... „Abțineri”?...    
          Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:  Hotărârea a fost aprobată cu 15 voturi “ Pentru”. 

 
❖  

          Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: “Diverse” 
          Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: La “Diverse”am eu o chestiune, am ținut să v-o spun personal. 
În măsura în care timpul vă permite în week – end, sâmbătă de la ora 13, avem o recepție aici la primărie în 
virtutea Festivalului  ”Bathory Fest 2023” care are loc în acest week – end. Aici o să avem delegații din 
străinătate din Polonia, Republica Moldova, Ungaria, din orașele înfrățite, plus dincolo de oficiali o să vină 
însoțiți de cadre didactice. De anul acesta am reușit să obținem o finanțare europeană pentru festival, și asta 
voiam să vă spun, dincolo de toate activitățile care sunt prevăzute în eveniment, vă lansez invitația personal 
fiecăruia, numai că am vrut să o auziți prin viu grai, sâmbătă de la ora 13 aici în sala de ședințe. 
          Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: O întrebare, dacă știți ce se întâmplă cu 
semnarea contractelor pentru a doua depunere la valul renovării, pentru loturile de blocuri de la 9 încolo... 
          Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: știu, știu, adică vă referiți la etapa a doua. Nu sunt în măsură 
să vă răspund acuma pt că nu am o informație certă, doar că să așteptăm. Am pățit același lucru de exemplu 
cu obiective pe Compania Națională de Investiții, cu documente pregătite, comunicate de către noi, semnate 
de către noi, au zis că trebuie refăcute pentru că s-a schimbat ministrul între timp și nu mai sunt valabile, 
deci ne împiedicăm de tot felul. Cum avem o chestie palpabilă, certă, vă comunicăm, vă ținem la curent.  
          Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: și tot legat de asta, întreabă cetățenii, dacă se 
vor mai depune cu ajutorul primăriei, proiecte prin altfel de finantări? 
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            Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: Da avem în pregătire, pe Programul Operațional Regional 
2021-2027, vrem să avem temele făcute și, și acolo încercăm să obținem...dar e diferit față de PNRR o 
chestiune, anume la PNRR finanțarea este nerambursabilă 100%, la Programul Operațional Regional din 
actualul exercițiu financiar o să fie o contribuție de 2% în sarcina asociației, ceea ce este un lucru foarte bun, 
pentru că pe vechiul exercițiu financiar 2014-2020 era o contribuție mult mai semnificativă, era către 20% și 
acuma s-a redus la 2% si noi cumva am încercat  să ne facem temele și pe partea asta, că dacă sunt anumiți 
locatari care nu își permit să venim primăria să acoperim și partea lor și să o imputăm la partea de impozite 
și taxe și cumva să sprijinim partea asta. Incercăm cât mai mult, avem 30 în prima rundă, licitația chiar astăzi 
s-a dat drumul la ea pentru proiectare cu execuție, nu știu colegele de la achiziție au finalizat publicarea dar 
deadline-ul (termenul limită) setat intern este ca astăzi să se dea drumul, pentru primele 30 de blocuri, 8 
loturi. Primele 30 de blocuri intră la proiectare și execuție, tot la fel ne mișcăm  și cu modernizarea de drumuri, 
la fel intra la licitație de astăzi, deci eu sper ca din toamnă să „deranjăm” cu lucrările de dezvoltare. 

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: Aș vrea să țineți cont, dacă se vor mai face, 
depuneri de proiecte prin Programul Operațional Regional, sunt cetățeni care au zis că dacă nu se poate prin 
PNRR, adică prin proiecte 100 la 100 eligibile, ei sunt de acord  să își plătească partea. De exemplu cei din 
blocurile de vis-a-vis, ar fi bine să se țină cont de ele. 

Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: cu toate asociațiile, cu toti șefii de asociații am stat de vorba, 
am participat la ședințele asociațiilor de locatari să luăm și de la firul ierbii. Cu toți, nu cred că este  scară de 
bloc din Șimleu Silvaniei care să nu-și dorească acest lucru.  Ca să fim cinstiți până la capăt, 30 de blocuri 
dintr-o lovitură, este enorm. Adică am bătut orașe precum Oradea, Cluj, Bistrița, în Nord-Vest am fost în top 
și la nivel de țară pentru prima etapă. Deci ne vom opri când vor fi finalizate toate în oraș, dar muncim pentru 
asta.  

Domnișoara consilier local Călăcian Delia-Corina: mulțumesc. 
Domnul primar Mihai-Cristian Lazar: mulțumesc și eu. Și vă aștept sâmbătă. 
Președinte de ședință, dl Sabo Ioan: Mulțumim pentru participare și declar ședința de azi încheiată.  
Lucrările ședinței ordinare a Consiliului Local se încheie la ora 14,11. 

   

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                            SECRETAR GENERAL, 
              SABO IOAN                                                                                                        LUMINIȚA-NICOLETA GAL 
 
 

 

 

 

 

Redactat: consilier juridic Finela-Mariana Sale 


